
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  157 –  novembre 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 139 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 dicembre 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          7 

INDICE DEGLI AUTORI         29 

INDICE DEI DESCRITTORI        32 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       36 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 26

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25

Assistenza sociale/Servizi sociali 21

Banche/Sistema e mercato finanziario 17

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 23

Chiesa cattolica/Confessioni religiose 23

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 17

Difesa del suolo/Protezione civile 25
Diritti umani 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 25
Economia e sviluppo economico 17

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 10

Famiglia/Condizioni socioeconomiche 17

Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 8
Foreste 19
Immigrazione/Emigrazione 23
Lavoro 16
Mezzi d'informazione 23
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Parchi naturali e aree protette 15
Porti/Aeroporti/Navigazione 14

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 21
Pubblico impiego 10

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7

Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Risorse energetiche 27
Sanità e igiene pubblica 21
Scuola e università 22
Servizi pubblici locali 10
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Teoria e scienza politica 12
Unione europea 11



   5

Urbanistica 14

 

 
 



   6

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 8 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 9 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 9 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 11 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 11 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 12 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 12 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 12 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 13 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 15 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 16 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 17 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 17 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 18 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 18 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 18 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 18 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 20 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 20 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 20 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 22 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 22 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 23 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 23 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 24 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 24 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 24 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 24 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 26 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 26 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 28 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Candido, Alessandro 
Il "percorso accidentato" di un regionalismo in cerca di modello / Alessandro Candido, 
Quaderni regionali, n. 2   2012, p. 317-346 
Descrittori: Regionalismo ; Federalismo 
 
Guella, Flavio 
La retroversione dell'attrazione in sussidiarietà, tra natura dell'intesa Stato-Regione e 
affidamento nei rapporti tra soggetti pubblici / di Flavio Guella, Le Regioni, n. 1-2   
2012, p. 167-190 
Nota a sentenza Corte costituzionale n. 79/2011 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Manganiello, Filomena 
L'interesse nazionale scompare nel testo... ma resta nel contesto : una rassegna di 
problemi / di Filomena Manganiello, Le Regioni, n. 1-2   2012, p. 57-99 
Descrittori: Statuti regionali ; Regionalismo 
 
Michelotti, Linda 
A dieci anni dalla costituzionalizzazione del regionalismo asimmetrico: una mano sul 
freno a leva oppure un piede sull'acceleratore per l'art. 116, terzo comma, Cost.? / di 
Linda Michelotti, Le Regioni, n. 1-2   2012, p. 101-152 
Descrittori: Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Monego, Davide 
L'instabile giurisprudenza costituzionale sui motivi di ricorso per invasione indiretta 
delle competenze regionali / di Davide Monego, Le Regioni, n. 1-2   2012, p. 237-255 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Sánchez Barillao , Juan Francisco 
La giustiziabilità dei diritti riconosciuti dagli statuti nello stato autonómico spagnolo / 
Juan Francisco Sánchez Barillao, Quaderni regionali, n. 2   2012, p. 267-312 
Descrittori: Statuti regionali ; Spagna  
 
Tarli Barbieri, Giovanni 
La sent. 188/2011 della Corte costituzionale: un altro tassello nella ricostruzione dei 
rapporti tra statuto ordinario e legge elettorale regionale / di Giovanni Tarli Barbieri, Le 
Regioni, n. 1-2   2012, p. 281-302 
Descrittori: Statuti regionali ; Legislazione elettorale  ; Legislazione regionale 
 
Viglione, Filippo 
Il principio di non discriminazione nei rapporti tra privati: quali spazi per la legislazione 
regionale? / di Filippo Viglione, Le Regioni, n. 1-2   2012, p. 192-211 
Nota a sentenza Corte costituzionale n. 94, 21 marzo 2011 
Descrittori: Legislazione regionale ; Diritto privato 
 

 
 



   9

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo 
Finanza locale e cedolare secca / Guglielmo Bernabei, Giacomo Montanari, Quaderni 
regionali, n. 2   2012, p. 171-201 
Descrittori: Enti locali ; Tributi ; Locazioni 
 
Di Maria, Roberto 
Un'ipotesi per la razionalizzazione del sistema economico-finanziario: i paradigmi del 
federalismo funzionale e della sussidiarietà verticale come «codici» per l'attuazione del 
federalismo fiscale e della «democrazia di bilancio» / di Roberto Di Maria, Le Regioni,  
n. 1-2   2012, p. 21-56 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Principio di sussidiarietà  
 
Mazzarella, Marco 
I diritti d'uso civico in re aliena alla prova del c.d. federalismo patrimoniale : vicende 
della "valorizzazione" del patrimonio pubblico ai tempi della "crisi" / Marco Mazzarella, 
Rivista di diritto agrario, n. 2   2012, p. 350-372 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Usi civici 
 
Petronio, Francesco 
La finanza locale nella relazione della Corte dei conti / di Francesco Petronio, 
Azienditalia, n. 11   2012, p. 749-756 
Descrittori: Finanza locale ; Gestione ; Enti locali ; 2011 ; Corte dei conti 
 
Romano, Massimo 
Il ruolo dell'amministrazione nella lotta all'evasione / Massimo Romano, Italianieuropei, 
n. 4   2012, p. 172-181 
Descrittori: Evasione fiscale 
 
Salvini, Livia 
Come si evade in Italia / Livia Salvini, Italianieuropei, n. 4   2012, p. 182-188 
Descrittori: Evasione fiscale 
 
Visco, Vincenzo <1942- > 
Evasione fiscale e lotta all'evasione in Italia / Vincenzo Visco, Italianieuropei, n. 4   2012, 
p. 165-171 
Descrittori: Evasione fiscale 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bordignon, Fabio ; Ceccarini, Luigi 
5 Stelle, un autobus in MoVimento / Fabio Bordignon e Luigi Ceccarini, Il Mulino, n. 5   
2012, p. 808-816 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni amministrative 
 
Bosetti, Giancarlo <1946- > 
La politica oltre la manutenzione delle preferenze / Giancarlo Bosetti, Italianieuropei, n. 4   
2012, p. 45-49 
Descrittori: Partiti politici ; Preferenze elettorali 
 
 



   10

Calabrò, Marco 
Il proporzionale a membro misto in Germania e Nuova Zelanda : E in Italia? / Marco 
Calabrò, Quaderni di scienza politica, n. 2   2012, p. 301-328 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Italia  ; Sistemi elettorali proporzionali ; Repubblica 
federale di Germania  ; Nuova Zelanda  
 
Clementi, Francesco 
Finanziare una democrazia poliarchica per non alimentare il populismo / Francesco 
Clementi, Italianieuropei, n. 5   2012, p. 27-32 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Colarizi, Simona 
Il finanziamento pubblico, la partitocrazia, la mistica della società civile / Simona 
Colarizi, Italianieuropei, n. 5   2012, p. 15-20 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Cosenza, Giovanna 
La politica senza contenuti / Giovanna Cosenza, Italianieuropei, n. 4   2012, p. 45-49 
Descrittori: Attività politiche ; Partiti politici 
 
Cuperlo, Gianni 
Il mondo dopo la destra / Gianni Cuperlo, Italianieuropei, n. 4   2012, p. 25-35 
Descrittori: Liberismo ; Partiti di destra ; Partiti di sinistra 
 
D'Alema, Massimo <1949- > 
A cosa serve la politica / Massimo D'Alema, Italianieuropei, n. 4   2012, p. 9-12 
Descrittori: Attività politiche ; Partiti politici 
 
Levi Della Torre, Stefano <1942- > 
L'etica della politica e la responsabilità dell'esercizio del potere / Stefano Levi Della 
Torre, Italianieuropei, n. 5   2012, p. 55-60 
Descrittori: Partiti politici ; Etica 
 
Merloni, Francesco 
Finanziamento pubblico dei partiti e lotta alla corruzione / Francesco Merloni, 
Italianieuropei, n. 5   2012, p. 33-38 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Corruzione 
 
Pellegrino, Gianluigi 
Caro finanziamento pubblico, hai il tumore ma aiutaci a salvarti / Gianluigi Pellegrino, 
Italianieuropei, n. 5   2012, p. 21-26 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Rossanda, Rossana <1924- > 
La crisi del sistema politico italiano ha radici profonde / Rossana Rossanda, 
Italianieuropei, n. 5   2012, p. 49-54 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica 
 
Urbinati, Nadia 
La rinascita della politica / Nadia Urbinati, Italianieuropei, n. 4   2012, p. 36-44 
Descrittori: Attività politiche ; Partiti politici 
 

 



   11

1.04 Enti locali 
 
Barone, Guglielmo 
Sull'ampiezza ottimale delle giurisdizioni locali: il caso delle province italiane / di 
Guglielmo Barone, Politica economica, n. 1   2012, p. 77-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Province 
 
Lubello, Valerio 
Province sub iudice: funzioni, risorse e territorio / Valerio Lubello, Quaderni regionali,  
n. 2   2012, p. 243-265 
Descrittori: Province ; Cancellazione 
 
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 
La gestione associata obbligatoria dei Comuni fino a 1.000 abitanti / di Giorgia 
Marinuzzi e Walter Tortorella, Amministrare, n. 2   2012, p. 287-313 
Descrittori: Comuni minori  ; Gestione 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Farneti, Giuseppe 
Le problematiche gestionali più attuali delle società partecipate dagli enti locali / di 
Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 11   2012, p. 780-790 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali ; Gestione 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Brassiolo, Maria Teresa 
L'Italia della corruzione / Maria Teresa Brassiolo, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 192-198 
Descrittori: Corruzione ; Italia  
 
Brioschi, Carlo Alberto 
L'Italia nella quinta bolgia dell'inferno / Carlo Alberto Brioschi, Italianieuropei, n. 2   
2012, p. 178-185 
Descrittori: Corruzione ; Italia  
 
Garofoli, Roberto 
Dimensioni e costi della corruzione in Italia: riflessioni per una politica di prevenzione / 
Roberto Garofoli, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 167-177 
Descrittori: Corruzione ; Italia  
 
Mannozzi, Grazia 
La corruzione: effetti socioeconomici, percezione sociale e risposte normative / Grazia 
Mannozzi, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 186-191 
Descrittori: Corruzione ; Italia  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Di Bella, Alberto 
Gestione del personale in forma associata: la dimensione ottimale / di Alberto Di Bella, 
Azienditalia. Il Personale, n. 11   2012, p. 515-521 
Descrittori: Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Gestione del personale 



   12

 
1.10 Unione europea 

 
Amato, Giuliano <1938- > 
Essere "italianieuropei": il senso della partecipazione al progetto europeo / Giuliano 
Amato, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 27-33 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Bonino, Emma <1948- > ; De Andreis, Marco <1955- > 
Divenire una grande potenza "leggera" / Emma Bonino, Marco De Andreis, 
Italianieuropei, n. 2   2012, p. 34-42 
Descrittori: Unione europea 
 
Conte, Andrea 
Politiche per l'innovazione: le regioni meridionali nel contesto europeo / Andrea Conte, 
Italianieuropei, n. 2   2012, p. 77-85 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Italia meridionale  ; Innovazione 
 
Germanicus 
L'Europa dopo il rigore / Germanicus, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 63-68 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica 
 
Parijs, Philippe : van 
Un'Europa sociale dal basso / Philippe Van Parijs, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 69-76 
Descrittori: Unione europea ; Sviluppo economico 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Bertoldini, Antonio ; Morello, Lorenza 
Abuso del processo come incongrua scelta difensiva della pubblica amministrazione 
rispetto all'atto amministrativo costituente preferibile alternativa (1) / Antonio 
Bertoldini, Lorenza Morello, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7-8   2012, p. 1940-1960 
Nota a Cons. St. sez- IV, 2 marzo 2012, n. 1209 
Descrittori: Attività amministrativa ; Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Sardulli, Maria Alessandra 
Il codice del processo amministrativo nel secondo correttivo: quali novità? / di Maria 
Alessandra Sardulli, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7-8   2012, p. LXXXIX-XCV 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Cosulich, Matteo 
Lingue straniere e lingue minoritarie nell'ordinamento repubblicano / Matteo Cosulich, 
Quaderni regionali, n. 2   2012, p. 133-150 
Descrittori: Gruppi linguistici ; Diritti umani ; Stranieri ; Tutela 
 
Croce, Marco 
La libertà religiosa nell'ordinamento costituzionale italiano / Marco Croce, Quaderni 
regionali, n. 2   2012, p. 373-420 
Descrittori: Libertà religiosa ; Costituzione della Repubblica italiana  
 



   13

Ferrando, Gilda 
Diritto alla salute e autodeterminazione tra diritto europeo e Costituzione / di Gilda 
Ferrando, Politica del diritto, n. 1   2012, p. 3-29 
Descrittori: Diritto alla salute ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Legislazione 
comunitaria 
 
Sperti, Angioletta 
Una soft law costituzionale? / di Angioletta Sperti, Politica del diritto, n. 1   2012, p. 107-
140 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato 
 

1.16 Diritti umani 
 
Camera d'Afflitto, Isabella ; D'Aimmo, Isadora 
La rappresentazione del corpo e della femminilità nella cultura araba / Isabella Camera 
d'Afflitto, Isadora D'Aimmo, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 119-124 
Descrittori: Donne ; Islamismo 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Crouch, Colin <1944- > 
I dilemmi di una politica etica / Colin Crouch, Italianieuropei, n. 5   2012, p. 67-72 
Descrittori: Politica ; Etica 
 
Ravasi, Gianfranco <1942- > 
Etica, fede e politica / Gianfranco Ravasi, Italianieuropei, n. 5   2012, p. 41-48 
Descrittori: Politica ; Etica 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Boggero, Giovanni 
I rapporti italo-tedeschi / Giovanni Boggero, Italianieuropei, n. 2   2012, p. 86-90 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  
 
Ferraris, Luigi Vittorio 
Il nuovo disordine internazionale / Luigi Vittori Ferraris, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 315   2012, p. 331-340 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Crisi economica 
 
Redaelli, Riccardo 
Una primavera senza estate : i mille volti della rivoluzione araba / Riccardo Redaelli, 
Aggiornamenti sociali, n. 11   2012, p. 765-774 
Descrittori: Rivoluzioni ; Africa settentrionale  ; Iran  ; Paesi islamici  ; Libia  ; Paesi del Medio 
Oriente  ; Religioni ; Relazioni internazionali 
 
Ricceri, Marco 
Eurasia: il momento per una scelta storica / Marco Ricceri, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 315   2012, p. 409-421 
Descrittori: Geografia politica ; Unione europea ; Unione delle Repubbliche socialiste 
sovietiche  ; Relazioni internazionali 
 
Ureta, Ivan 
Senza Gheddafi nel Sahel cambia tutto / di Ivan Ureta, Limes, n. 5   2012, p. 57-65 



   14

Descrittori: Libia  ; Sahara  ; Forme di governo ; Conflittualità ; Conflittualità politica 
 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Balbo, Marcello 
Piani risoluti per incerte società / di Marcello Balbo, Archivio di studi urbani e regionali,  
n. 104   2012, p. 15-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Aree metropolitane ; Europa  
 
Cinà, Giuseppe 
Il progetto urbano come cardine di una mutazione disciplinare rimasta incompiuta / di 
Giuseppe Cinà, Archivio di studi urbani e regionali, n. 104   2012, p. 31-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree urbane ; Pianificazione urbanistica  ; Cambiamento 
 
Cumin, Gustavo 
L'art. 42 bis del D.P.R. n. 327/2001 ed il silenzio-inadempimento della Pubblica 
amministrazione / Gustavo Cumin, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 4-5   
2012, p. 277-289 
Descrittori: Espropriazioni ; Silenzio della pubblica amministrazione 
 
Lunghi, Laura 
Silenzio-assenso e segnalazione certificata di inizio attività / Laura Lunghi, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 4-5   2012, p. 245-276 
Descrittori: Silenzio assenso ; Segnalazione certificata di inizio attività  
 
Musarra, Gabriella 
Una nuova dialettica tra il piano e il progetto: i grandi progetti urbani / di Gabriella 
Musarra, Archivio di studi urbani e regionali, n. 104   2012, p. 51-73 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana  ; Pianificazione territoriale ; Cambiamento ; 
Innovazione tecnologica ; Europa  
 
Porri, Emiliano 
La legittimazione a costruire in zona agricola tra proprietà, impresa e potere pubblico / 
Emiliano Porri, Rivista di diritto agrario, n. 2   2012, p. 300-335 
Descrittori: Zone agricole ; Aree edificabili ; Concessioni edilizie 
 
Settis, Salvatore <1941- > 
Presentazione del Progetto ArTeSalVa, 2010-2013 / di Salvatore Settis ... [et al.], G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 3   2012, p. 137-143 
Descrittori: Beni culturali ; Beni architettonici ; Restauro ; Regione Toscana  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Girgenti, Silvestro 
Un importante segnale istituzionale per la protezione dell'ambiente marino / di Silvestro 
Girgenti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2012, p. 95-102 
Descrittori: Navigazione ; Ambiente ; Tutela 
 



   16

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Sinibaldi, Roberto 
Il Consiglio di Stato riconosce ai parchi un ruolo fondamentale nel governo del 
territorio / di Roberto Sinibaldi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2012, p. 9-17 
Descrittori: Parchi naturali ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; Territorio ; Tutela 

 
 



   17

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Alesse, Roberto 
L'esercizio del diritto di sciopero a ventidue anni dall'entrata in vigore della legge n. 146 
del 1990 e successive modificazioni / Roberto Alesse, IL. Iter Legis, n. 1-2-3   2012,  
p. 65-68 
Descrittori: Scioperi ; L. n. 146/1990  
 
Camusso, Susanna <1955- > 
Un nuovo piano del lavoro per la crescita / Susanna Camusso, Italianieuropei, n. 2   2012, 
p. 17-23 
Descrittori: Mercato del lavoro ; CGIL  
 
Leombruni, Roberto ; Paggiaro, Adriano ; Trivellato, Ugo <1942> 
Per un pugno di euro : storie di ordinaria disoccupazione / di Roberto Leombruni, 
Adriano Paggiaro e Ugo Trivellato, Politica economica, n. 1   2012, p. 5-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Indennità di disoccupazione  ; Politiche attive del lavoro  
 
Longobucco, Francesco 
Certificazione dei contratti di lavoro e categorie civilistiche / di Francesco Longobucco, 
Politica del diritto, n. 1   2012, p. 31-42 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Diritto del lavoro 
 
Nogler, Luca 
Problema e comparazione nella controversia sulla riforma del diritto del lavoro / di 
Luca Nogler, Politica del diritto, n. 1   2012, p. 43-75 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Diritto del lavoro 
 
Sacchi, Stefano 
Riformare il lavoro (e gli ammortizzatori sociali) / Stefano Sacchi, Il Mulino, n. 5   2012, 
p. 781-789 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Sacconi, Lorenzo 
Il principio di equità, con un'applicazione ai licenziamenti individuali / Lorenzo 
Sacconi, Italianieuropei, n. 4   2012, p. 82-92 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Licenziamento 
 
Santos Fernandez, Maria Dolores 
La riforma del diritto del lavoro in Spagna / Maria Dolores Santos Fernández, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2012, p. 615-637 (parte prima) 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Spagna  ; Riforme 
 
Semenza, Renata 
Le conseguenze della crisi sull'occupazione femminile / Renata Semenza, Il Mulino, n. 5   
2012, p. 842-848 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Donne ; Occupazione 
 



   18

Tronti, Leonello 
Per una nuova cultura del lavoro : stabilità occupazionale, partecipazione e crescita / di 
Leonello Tronti, Economia e lavoro, n. 2   2012, p. 117-130 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Occupazione ; Politiche dell'impiego  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Albisinni, Ferdinando 
Continuiamo a farci del male: la Corte costituzionale e il Made in Lazio / di Ferdinando 
Albisinni, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2012, p. 526-534 
Descrittori: Marchi ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Regione Lazio  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Larivera, Luciano 
L'Unione bancaria europea / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3897   2012, p. 292-
301 
Descrittori: Mercato finanziario ; Europa  
 
Rusconi, Gian Enrico 
La sovranità tedesca e le istituzioni europee / Gian Enrico Rusconi, Il Mulino, n. 5   
2012, p. 767-780 
Descrittori: Economia ; Politica economica ; Banca centrale europea  ; Moneta unica europea  ; 
Germania  ; Europa  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bertoldi, Moreno 
Le sfide economiche del presidente / Moreno Bertoldi, Il Mulino, n. 5   2012, p. 903-913 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Crisi economica ; Riforme 
 
Simone, Michele 
L'economia del Mezzogiorno : il Rapporto Svimez 2012 / Michele, Simone, La Civiltà 
cattolica, n. 3896   2012, p. 180-186 
Descrittori: Rapporti di ricerca ; 2012 ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Cannari, Luigi ; D'Alessio, Giovanni 
Oltre il Pil: come cambiano le condizioni delle famiglie italiane? / Luigi Cannari, 
Giovanni D'Alessio, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2012, p. 7-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Indicatori economici ; Prodotto interno lordo ; Redditi ; Cambiamento 
economico ; Italia  
 
Chiovini, Fabio ; Winkler, Matteo M. 
Dopo la Consulta e la Corte di Strasburgo, anche la Cassazione riconosce i diritti delle 
coppie omosessuali / Fabio Chiovini, Matteo M. Winkler, Giustizia civile, n. 7-8   2012,  
p. 1707-1717 
Nota a Cass. 15 marzo 2012 n. 4184 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 



   19

Roma, Umberto 
Il matrimonio dello straniero nello stato tra istanze securitarie, principio di 
ragionevolezza e diritto europeo / di Umberto Roma, Le nuove leggi civili commentate, n. 5   
2012, p. 1043-1064 
Corte cost. 25 luglio 2011, n. 245, pubblicata in Gazzetta ufficiale n. 32 del 27 luglio 
2011 
Descrittori: Matrimoni ; Stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

 



   20

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Costato, Luigi 
La Pac riformata, ovvero la rinuncia a una politica attiva / Luigi Costato, Rivista di diritto 
agrario, n. 2   2012, p. 393-404 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Di Majo, Antonio 
Il prelievo tributario sui redditi delle imprese agricole italiane / Antonio Di Majo, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2012, p. 135-142 
Descrittori: Aziende agricole ; Redditi ; Tributi ; Politica fiscale ; Italia  
 
Finuola, Roberto 
Le agevolazioni tributarie e contributive del settore agricolo / Roberto Finuola, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2012, p. 143-157 
Descrittori: Aziende agricole ; Agevolazioni fiscali ; Italia  
 
Germanò, Alberto 
Ancora sul contratto di cessione di prodotti agricoli e alimentari: il decreto ministeriale 
applicativo dell'art. 62 del d.l. 1/2012 / Di Alberto Germanò, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2012, p. 523-525 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Prodotti agricoli ; Commercio 
 
Germanò, Alberto 
Le indicazioni di etichetta (e la loro natura) e i segni degli alimenti / Alberto Germanò, 
Rivista di diritto agrario, n. 2   2012, p. 207-280 
Descrittori: Etichette ; Prodotti alimentari ; Legislazione comunitaria 
 
Paoloni, Lorenza 
La "sottrazione" delle terre coltivabili ed il fenomeno del Land grabbing / Lorenza 
Paoloni, Rivista di diritto agrario, n. 2   2012, p. 281-299 
Descrittori: Terre coltivate 
 
Passalacqua, Michela 
Aiuti di stato al capitale di rischio e fondo pubblico d'investimento nelle imprese 
agricole e alimentari / Michela Passalacqua, Rivista di diritto agrario, n. 2   2012, p. 373-
392 
Descrittori: Aziende agricole ; Aiuti statali 
 

4.02 Foreste 
 
Burrascano, Sabina 
Conservazione della biodiversità e gestione forestale: la lezione delle foreste vetuste / di 
Sabina Burrascano, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2012, p. 51-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Italia  ; Diversità biologica  
 
Copiz, Riccardo 
Il valore culturale dei boschi vetusti / di Riccardo Copiz, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   



   21

2012, p. 75-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Italia  
 
Marchetti, Marco 
Verso una rete di connessione dei boschi vetusti / di Marco Marchetti ... [et al.], G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 3   2012, p. 39-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Italia  ; Diversità biologica  

 



   22

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Natali, David 
Politiche sociali sostenibili per l'Europa / David Natali, Il Mulino, n. 5   2012, p. 825-832 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Riforme ; Unione europea 
 
Visentini, Arianna 
Organizzazione del lavoro e politiche di impresa per la conciliazione / di Arianna 
Visentini, Economia e lavoro, n. 2   2012, p. 131-147 
Descrittori: Famiglie ; Lavoro ; Politiche sociali ; Politica economica 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Caputo, Matteo 
Filo d'Arianna o flauto magico? : linee guida e checklist nel sistema della responsabilità 
per colpa medica / Matteo Caputo, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3   2012, 
p. 875-923 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 
Colacino, Giuseppe 
Il disegno di legge sul c.d. testamento biologico: riflessioni critiche a margine di una 
discussa iniziativa legislativa / di Giuseppe Colacino, Le nuove leggi civili commentate, n. 5   
2012, p. 1067-1102 
Descrittori: Eutanasia  ; Testamenti ; Legislazione 
 
Fiorentino, Roberto 
Evoluzione normativa degli standard di qualità dei servizi e modalità concrete di 
applicazione nel ministero della salute; strumenti di tutela contro l'inefficienza della P.A. 
(c.d. class action pubblica) / Roberto Fiorentino, Giurisdizione amministrativa, n. 3   2012, 
p. 123-130 (parte quarta) 
Descrittori: Ministero della salute  ; Qualità ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Salanitro, Ugo 
Il dialogo tra Corte di Strasburgo e Corte costituzionale in materia di fecondazione 
eterologa / di Ugo Salanitro, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10   2012, p. 636-
644 (parte seconda) 
Descrittori: Fecondazione eterologa  ; Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Samory, Edda ; Massaro, Anna Stella ; Spinaci, Annalisa 
Le competenze professionali dell'assistente sociale nei confronti del minore e della 
famiglia / Edda Samory, Anna Stella Massaro, Annalisa Spinaci, La professione sociale, n. 2   
2011, p. 25-31 
Descrittori: Assistenti sociali ; Professionalità ; Minori 

 
 



   23

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Blasi, Sergio 
I cittadini e la lettura / Sergio Blasi, Italianieuropei, n. 4   2012, p. 191-197 
Descrittori: Lettura ; Indagini statistiche 
 
Castoldi, Mario 
Tutor per il miglioramento / Mario Castoldi, Rivista dell'istruzione, n. 4   2012, p. 64-68 
Descrittori: Scuole ; Tutori ; Formazione professionale ; Miglioramento ; Valutazione 
 
Catelani, Alessandro 
Economia in crisi e riforma della scuola pubblica / Alessandro Catelani, Italianieuropei,  
n. 3   2012, p. 63-68 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Crisi economica 
 
Ferroni, Giulio <1943- > 
Concreta, forte e autorevole: una scuola a misura di presente / Giulio Ferroni, 
Italianieuropei, n. 3   2012, p. 17-22 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Gaggero, Marco 
Il diritto all'istruzione tra esigenze di unitarietà e differenziazione / Marco Gaggero, 
Quaderni regionali, n. 2   2012, p. 347-371 
Descrittori: Diritto allo studio 
 
Garuti, Mara 
Fare formazione per/con le scuole : l'esperienza di MEMO a Modena / di Mara Garuti, 
Rivista dell'istruzione, n. 4   2012, p. 54-57 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Corsi di formazione ; Valutazione 
 
Gaudio, Angelo 
Schola semper reformanda? / Angelo Gaudio, Italianieuropei, n. 3   2012, p. 44-49 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme 
 
Giunta, Claudio <1971- > 
Piagnistei : sull'educazione, la globalizzazione, le tecnologie / Claudio Giunta, 
Italianieuropei, n. 3   2012, p. 30-37 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Marostica, Flavia 
Figure professionali per l'orientamento nella e per la scuola / di Flavia Marostica, Rivista 
dell'istruzione, n. 4   2012, p. 41-45 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Formazione ; Professionalità 
 
Muraglia, Maurizio 
Il coordinatore di dipartimento / Maurizio Muraglia, Rivista dell'istruzione, n. 4   2012,  
p. 32-35 
Descrittori: Scuole ; Formazione ; Coordinamento ; Docenti 
 



   24

Pattaro, Anna Francesca ; Mori, Elisa 
La misurazione e la valutazione della performance nella dirigenza scolastica : alcune 
esperienze internazionali a confronto / Anna Francesca Pattaro, Elisa Mori, Azienda 
pubblica, n. 3   2012, p. 301-328 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Scuole ; Dirigenti ; Valutazione ; Schede di valutazione ; Riforme 
 
Tagliagambe, Silvano 
Scuola e nuove tecnologie / Silvano Tagliagambe, Italianieuropei, n. 3   2012, p. 83-90 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Innovazione tecnologica 
 
Ugolini, Elena 
La sottovalutazione del sapere scientifico / Elena Ugolini, Italianieuropei, n. 3   2012,  
p. 38-43 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Educazione scientifica 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
Lo stato sussidiario dello spettacolo / Bruno Di Giacomo Russo, Quaderni regionali, n. 2   
2012, p. 203-242 
Descrittori: Spettacolo ; Legislazione 
 
Ragni, Maddalena 
La valorizzazione del patrimonio culturale / di Maddalena Ragni, Economia della cultura, 
n. 2   2012, p. 219-230 
Descrittori: Beni culturali ; Valorizzazione ; Conservazione ; D.Lgs. n. 42/2004  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Manca, Anna Maria 
Il minore straniero non accompagnato : dall'emarginazione al percorso di inclusione 
sociale / Anna Maria Manca, La professione sociale, n. 2   2011, p. 62-65 
Descrittori: Minori ; Stranieri ; Immigrazione ; Immigrati clandestini  ; Emarginazione ; Tutela 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Occhetta, Francesco 
Gli italiani e la comunicazione / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3897   2012, 
p. 282-291 
Descrittori: Comunicazione ; Strumenti della comunicazione ; Italiani  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Sale, Giovanni 
L'apertura del Concilio Vaticano II nel diario del Card. Roberto Tucci / Giovanni Sale, 
La Civiltà cattolica, n. 3896   2012, p. 107-117 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII  
 
Theobald, Christoph <1946- > 
Il Concilio Vaticano II di fronte all'ignoto : l'avventura di un discernimento collegiale 
dei segni dei tempi / Christoph Theobald, Aggiornamenti sociali, n. 11   2012, p. 742-752 



   25

Descrittori: Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII  ; Lettere pastorali  ; Storia della Chiesa 
 
 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
 
Sartoretti, Claudia 
La tutela dell'ambiente nei conflitti armati: la «questione» dell'uranio impoverito / 
Claudia Sartoretti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2012, p. 615-641 
Descrittori: Uranio impoverito  ; Ambiente ; Tutela 
 
Sessa, Emilio 
Sfruttamento minerario e tutela dell'ambiente marino: ricostruzione dei principi generali 
in materia di responsabilità degli stati nella prassi internazionale recente / Emilio Sessa, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2012, p. 535-560 
Descrittori: Attività estrattive ; Mari ; Ambiente ; Tutela 
 
7. Rapporto MOPAmbiente : le opinioni degli italiani su ambiente ed energia, Roma, 27 
marzo 2012, Sala conferenze, Piazza Monte Citorio, IL. Iter Legis, n. 1-2-3   2012, p. 7-
64 
Descrittori: Ambiente ; Energia ; Rapporti di ricerca 
 
Vipiana, Piera Maria 
Presenza di amianto negli edifici e tutela dell'ambiente: profili di diritto amministrativo / 
Piera Maria Vipiana, Quaderni regionali, n. 2   2012, p. 151-169 
Descrittori: Amianto ; Ambiente ; Tutela 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Fioritto, Alfredo 
La riforma della Protezione civile : decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 convertito in 
legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1 legge 12 luglio 2012, n. 100 / il commento 
di Alfredo Fioritto, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2012, p. 1059-1066 
Descrittori: Protezione civile ; Legislazione ; Riforme 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Giacchetti, Salvatore 
Esclusione dalla gara d'appalto: la jurisdiction review delle sezioni unite: il rebus della 
giurisdizione disincentiva lo sviluppo / Salvatore Giacchetti, Giurisdizione amministrativa, 
n. 3   2012, p. 97-109 (parte quarta) 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 
Massari, Alessandro ; Greco, Maurizio 
Gli acquisti di beni e servizi dopo la spending review (parte prima) / di Alessandro 
Massari e Maurizio Greco, Appalti & contratti, n. 10   2012, p. 8-36 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Acquisto elettronico  
 
Mattalia, Maura 
La nomofilachia dell'Adunanza plenaria in materia di project financing / Maura 
Mattalia, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2012, p. 1924-1930 
Consiglio di Stato, Adunanza plenaria, 28 gennaio 2012, n. 1 



   27

Descrittori: Project financing  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Natoli, Marco 
L'art. 12 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52: la questione dell'apertura dei plichi 
contenenti le offerte tecniche nelle aggiudicazioni delle gare / Marco Natoli, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 4-5   2012, p. 291-295 
Descrittori: Gare pubbliche ; Aggiudicazione  
 
Nesi, Mirko 
Gli incarichi legali, incarichi fiduciari o incarichi clientelari? / di Mirko Nesi, Appalti & 
contratti, n. 10   2012, p. 60-68 
Descrittori: Consulenza legale ; Affidamento 
 
Peirone, Franco 
I vincoli di evidenza pubblica nell'aggiudicazione di appalti «sottosoglia» / Franco 
Peirone, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7-8   2012, p. 2078-2094 
Nota a Cons. St., sez. VI, 24 novembre 2011, n. 6211 
Descrittori: Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Portaluri, Pierluigi 
La discrezionalità strumentale della stazione appaltante e il modello organizzativo ex D. 
Lgs. n. 231/01 / Pierluigi Portaluri, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2012, p. 91-101 
(parte seconda) 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 231/2001  
 
Sorrentino, Giancarlo 
La firma digitale nelle gare telematiche: l'algoritmo SHA-256 e il processo di 
autenticazione "debole" nelle aste on line : commento alla sentenza Tar Puglia  
n. 1019/2012 e all'ordinanza del Tar Campania 943/2012 / di Giancarlo Sorrentino, 
Appalti & contratti, n. 10   2012, p. 54-59 
Descrittori: Gare pubbliche ; Firma elettronica  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Vivarelli, Maria Grazia 
La grave negligenza, malafede e l'errore grave nell'esercizio dell'attività professionale 
quali cause di esclusione dai pubblici appalti ex art. 38, lett. f), d.lgs. 163/2006 / di 
Maria Grazia Vivarelli, Appalti & contratti, n. 10   2012, p. 50-53 
Descrittori: Appalto ; Affidamento 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Altieri, Andrea Maria 
Le modalità di gestione e l'affidamento del servizio idrico integrato dopo il referendum : 
Corte costituzionale, sentenza 7 marzo 2012, n. 62 / il commento di Andrea Maria 
Altieri, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2012, p. 1069-1079 
Descrittori: Servizi idrici  ; Affidamento ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Toto, Tiziana ; Zampetti, Giorgio 
Acque in deroga / di Tiziana Toto e Giorgio Zampetti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   
2012, p. 104-112 
Descrittori: Risorse idriche ; Inquinamento 
 

 



   28

7.06 Risorse energetiche 
 
Della Valle, Emanuele 
Regolamentazione, profili economici e prospettive future per l'energia rinnovabile / di 
Emanuele Dalla Valle, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2012, p. 115-133 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 
 
Marzanati, Anna 
Semplificazione delle procedure e incentivi pubblici per le energie rinnovabili / Anna 
Marzanati, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2012, p. 499-533 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivi economici 
 
Paolini, Margherita 
L'avventura del gas di scisti continuerà in Nordafrica? / di Margherita Paolini, Limes,  
n. 5   2012, p. 67-76 
Descrittori: Industria petrolifera ; Idrocarburi ; Relazioni internazionali ; Africa settentrionale  
 
Rossi, Beatrice 
Aree e siti non idonei: spunti di riflessione sulla normazione regionale in tema di 
impianti alimentati da fonti rinnovabili / di Beatrice Rossi, Giurisprudenza di merito, n. 10   
2012, p. 2004-2012 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione regionale 

 
 
 



   29

 Indice degli autori 
 
 

Albisinni, Ferdinando 18
Alesse, Roberto 17
Altieri, Andrea Maria 27
Amato, Giuliano <1938- > 12
Balbo, Marcello 15
Barone, Guglielmo 11
Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo 9
Bertoldi, Moreno 18
Bertoldini, Antonio ; Morello, Lorenza 12
Blasi, Sergio 23
Boggero, Giovanni 13
Bonino, Emma <1948- > ; De Andreis, Marco <1955- > 12
Bordignon, Fabio ; Ceccarini, Luigi 9
Bosetti, Giancarlo <1946- > 9
Brassiolo, Maria Teresa 11
Brioschi, Carlo Alberto 11
Burrascano, Sabina 20
Calabrò, Marco 10
Camera d'Afflitto, Isabella ; D'Aimmo, Isadora 13
Camusso, Susanna <1955- > 17
Candido, Alessandro 8
Cannari, Luigi ; D'Alessio, Giovanni 18
Caputo, Matteo 22
Castoldi, Mario 23
Catelani, Alessandro 23
Chiovini, Fabio ; Winkler, Matteo M. 18
Cinà, Giuseppe 15
Clementi, Francesco 10
Colacino, Giuseppe 22
Colarizi, Simona 10
Conte, Andrea 12
Copiz, Riccardo 20
Cosenza, Giovanna 10
Costato, Luigi 20
Cosulich, Matteo 12
Croce, Marco 12
Crouch, Colin <1944- > 13
Cumin, Gustavo 15
Cuperlo, Gianni 10
D'Alema, Massimo <1949- > 10
Della Valle, Emanuele 28
Di Bella, Alberto 11
Di Giacomo Russo, Bruno 24
Di Majo, Antonio 20
Di Maria, Roberto 9
Farneti, Giuseppe 11
Ferrando, Gilda 13



   30

Ferraris, Luigi Vittorio 13
Ferroni, Giulio <1943- > 23
Finuola, Roberto 20
Fiorentino, Roberto 22
Fioritto, Alfredo 26
Gaggero, Marco 23
Garofoli, Roberto 11
Garuti, Mara 23
Gaudio, Angelo 23
Germanicus 12
Germanò, Alberto 20
Giacchetti, Salvatore 26
Girgenti, Silvestro 15
Giunta, Claudio <1971- > 23
Guella, Flavio 8
Larivera, Luciano 18
Leombruni, Roberto ; Paggiaro, Adriano ; Trivellato, Ugo <1942> 17
Levi Della Torre, Stefano <1942- > 10
Longobucco, Francesco 17
Lubello, Valerio 11
Lunghi, Laura 15
Manca, Anna Maria 24
Manganiello, Filomena 8
Mannozzi, Grazia 11
Marchetti, Marco 21
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 11
Marostica, Flavia 23
Marzanati, Anna 28
Massari, Alessandro ; Greco, Maurizio 26
Mattalia, Maura 26
Mazzarella, Marco 9
Merloni, Francesco 10
Michelotti, Linda 8
Monego, Davide 8
Muraglia, Maurizio 23
Musarra, Gabriella 15
Natali, David 22
Natoli, Marco 27
Nesi, Mirko 27
Nogler, Luca 17
Occhetta, Francesco 24
Paolini, Margherita 28
Paoloni, Lorenza 20
Parijs, Philippe : van 12
Passalacqua, Michela 20
Pattaro, Anna Francesca ; Mori, Elisa 24
Peirone, Franco 27
Pellegrino, Gianluigi 10
Petronio, Francesco 9
Porri, Emiliano 15
Portaluri, Pierluigi 27



   31

Ragni, Maddalena 24
Ravasi, Gianfranco <1942- > 13
Redaelli, Riccardo 13
Ricceri, Marco 13
Roma, Umberto 19
Romano, Massimo 9
Rossanda, Rossana <1924- > 10
Rossi, Beatrice 28
Rusconi, Gian Enrico 18
Sacchi, Stefano 17
Sacconi, Lorenzo 17
Salanitro, Ugo 22
Sale, Giovanni 24
Salvini, Livia 9
Samory, Edda ; Massaro, Anna Stella ; Spinaci, Annalisa 22
Sánchez Barillao , Juan Francisco 8
Santos Fernandez, Maria Dolores 17
Sardulli, Maria Alessandra 12
Sartoretti, Claudia 26
Semenza, Renata 17
Sessa, Emilio 26
Settis, Salvatore <1941- > 15
Simone, Michele 18
Sinibaldi, Roberto 16
Sorrentino, Giancarlo 27
Sperti, Angioletta 13
Tagliagambe, Silvano 24
Tarli Barbieri, Giovanni 8
Theobald, Christoph <1946- > 24
Toto, Tiziana ; Zampetti, Giorgio 27
Tronti, Leonello 18
Ugolini, Elena 24
Urbinati, Nadia 10
Ureta, Ivan 13
Viglione, Filippo 8
Vipiana, Piera Maria 26
Visco, Vincenzo <1942- > 9
Visentini, Arianna 22
Vivarelli, Maria Grazia 27

 

 



   32

Indice dei descrittori 
 

Ambiente ; Energia ; Rapporti di ricerca 26
Amianto ; Ambiente ; Tutela 26

Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Acquisto elettronico 26
Appalto ; Affidamento 27
Appalto ; D.Lgs. n. 231/2001 27
Appalto ; Gare pubbliche 26
Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato 27

Aree urbane ; Pianificazione urbanistica  ; Cambiamento 15
Assistenti sociali ; Professionalità ; Minori 22
Attività amministrativa ; Processo amministrativo ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 12
Attività estrattive ; Mari ; Ambiente ; Tutela 26
Attività politiche ; Partiti politici 10
Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali ; 
Gestione 11
Aziende agricole ; Agevolazioni fiscali ; Italia 20
Aziende agricole ; Aiuti statali 20

Aziende agricole ; Redditi ; Tributi ; Politica fiscale ; Italia 20

Beni culturali ; Beni architettonici ; Restauro ; Regione Toscana 15

Beni culturali ; Valorizzazione ; Conservazione ; D.Lgs. n. 42/2004 24
Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII 24
Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII  ; Lettere pastorali  ; Storia della 
Chiesa 25
Comuni minori  ; Gestione 11

Comunicazione ; Strumenti della comunicazione ; Italiani 24
Consulenza legale ; Affidamento 27
Contratti di lavoro ; Diritto del lavoro 17
Contratti di lavoro ; Diritto del lavoro 17
Corruzione ; Italia 11
Diritto alla salute ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Legislazione comunitaria 13
Diritto allo studio 23
Diritto costituzionale comparato 13
Diritto del lavoro ; Spagna  ; Riforme 17
Donne ; Islamismo 13

Economia ; Politica economica ; Banca centrale europea  ; Moneta 
unica europea  ; Germania  ; Europa 18

Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Gestione del personale 11
Enti locali ; Tributi ; Locazioni 9

Espropriazioni ; Silenzio della pubblica amministrazione 15



   33

Etichette ; Prodotti alimentari ; Legislazione comunitaria 20
Eutanasia  ; Testamenti ; Legislazione 22
Evasione fiscale 9
Famiglie ; Indicatori economici ; Prodotto interno lordo ; Redditi ; 
Cambiamento economico ; Italia 18

Famiglie ; Lavoro ; Politiche sociali ; Politica economica 22
Fecondazione eterologa  ; Corte costituzionale ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 22

Finanza locale ; Gestione ; Enti locali ; 2011 ; Corte dei conti 9
Fisco ; Federalismo ; Principio di sussidiarietà 9
Fisco ; Federalismo ; Usi civici 9
Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivi economici 28
Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 28

Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione regionale 28
Foreste ; Italia 21
Foreste ; Italia  ; Diversità biologica 20
 21
Gare pubbliche ; Aggiudicazione 27
Gare pubbliche ; Firma elettronica  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 27

Geografia politica ; Unione europea ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche  ; Relazioni internazionali 13
Gruppi linguistici ; Diritti umani ; Stranieri ; Tutela 12
Industria petrolifera ; Idrocarburi ; Relazioni internazionali ; Africa 
settentrionale 28
Integrazione europea 12
Istruzione scolastica 23

Istruzione scolastica ; Corsi di formazione ; Valutazione 23
Istruzione scolastica ; Crisi economica 23
Istruzione scolastica ; Educazione scientifica 24

Istruzione scolastica ; Formazione ; Professionalità 23
Istruzione scolastica ; Innovazione tecnologica 24
Istruzione scolastica ; Riforme 23
Lavoro ; Occupazione ; Politiche dell'impiego 18

Legislazione elettorale  ; Italia  ; Sistemi elettorali proporzionali ; 
Repubblica federale di Germania  ; Nuova Zelanda 10
Legislazione regionale ; Diritto privato 8
Lettura ; Indagini statistiche 23
Liberismo ; Partiti di destra ; Partiti di sinistra 10

Libertà religiosa ; Costituzione della Repubblica italiana 12
Libia  ; Sahara  ; Forme di governo ; Conflittualità ; Conflittualità 
politica 14

Marchi ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Regione Lazio 18



   34

Matrimoni ; Stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale 19

Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione 18

Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 22
Mercato del lavoro ; CGIL 17

Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Donne ; Occupazione 17
Mercato del lavoro ; Indennità di disoccupazione  ; Politiche attive 
del lavoro 17
Mercato del lavoro ; Licenziamento 17
Mercato del lavoro ; Riforme 17
Mercato finanziario ; Europa 18

Ministero della salute  ; Qualità ; D.Lgs. n. 150/2009 22
Minori ; Stranieri ; Immigrazione ; Immigrati clandestini  ; 
Emarginazione ; Tutela 24
Navigazione ; Ambiente ; Tutela 15

Parchi naturali ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; Territorio ; Tutela 16
Partiti politici ; Crisi politica 10
Partiti politici ; Elezioni amministrative 9
Partiti politici ; Etica 10
Partiti politici ; Finanziamenti 10
Partiti politici ; Finanziamenti ; Corruzione 10
Partiti politici ; Preferenze elettorali 9

Pianificazione urbanistica  ; Aree metropolitane ; Europa 15
Politica ; Etica 13
Politica agraria comunitaria 20

Politiche comunitarie  ; Italia meridionale  ; Innovazione 12

Politiche sociali ; Stato sociale ; Riforme ; Unione europea 22

Principio di sussidiarietà  ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 12
Prodotti alimentari ; Prodotti agricoli ; Commercio 20

Programmi di riqualificazione urbana  ; Pianificazione territoriale ; 
Cambiamento ; Innovazione tecnologica ; Europa 15

Project financing  ; Sentenze del Consiglio di Stato 27
Protezione civile ; Legislazione ; Riforme 26
Province 11
Province ; Cancellazione 11

Rapporti di ricerca ; 2012 ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 18

Regionalismo ; Costituzione della Repubblica italiana 8
Regionalismo ; Federalismo 8

Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Giurisprudenza 8



   35

costituzionale 

Relazioni internazionali ; Crisi economica 13

Relazioni internazionali ; Italia  ; Repubblica federale di Germania 13
Risorse idriche ; Inquinamento 27

Rivoluzioni ; Africa settentrionale  ; Iran  ; Paesi islamici  ; Libia  ; 
Paesi del Medio Oriente  ; Religioni ; Relazioni internazionali 13
Scioperi ; L. n. 146/1990 17

Scuole ; Dirigenti ; Valutazione ; Schede di valutazione ; Riforme 24
Scuole ; Formazione ; Coordinamento ; Docenti 23
Scuole ; Tutori ; Formazione professionale ; Miglioramento ; 
Valutazione 23

Servizi idrici  ; Affidamento ; Sentenze della Corte costituzionale 27

Silenzio assenso ; Segnalazione certificata di inizio attività 15
Spettacolo ; Legislazione 24
Stati Uniti d'America  ; Crisi economica ; Riforme 18

Statuti regionali ; Legislazione elettorale  ; Legislazione regionale 8
Statuti regionali ; Regionalismo 8
Statuti regionali ; Spagna 8
Terre coltivate 20
Unione europea 12
Unione europea ; Crisi economica 12
Unione europea ; Sviluppo economico 12
Uranio impoverito  ; Ambiente ; Tutela 26

Zone agricole ; Aree edificabili ; Concessioni edilizie 15
 
 
 



   36

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2012 11
Amministrare 2012 2
Appalti & contratti 2012 10
Archivio di studi urbani e regionali 2012 104
Azienda pubblica 2012 3
Azienditalia 2012 11
Azienditalia. Il Personale 2012 11
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2012 9
Economia della cultura 2012 2
Economia e lavoro 2012 2
Economia e lavoro 2012 2
G.A. Gazzetta ambiente 2012 3
Giornale di diritto amministrativo 2012 11
Giurisdizione amministrativa 2012 3
Giurisprudenza di merito 2012 10
Giurisprudenza italiana 2012 8/9
Giustizia civile 2012 7/8
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 7/8
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 7/8
Il Mulino 2012 5
IL. Iter Legis 2012 1-2-3
Italianieuropei 2012 2
 3
 4
 5
La Civiltà cattolica 2012 3896
 3897
La nuova giurisprudenza civile commentata 2012 10
La professione sociale 2011 2
Le nuove leggi civili commentate 2012 5
Le Regioni 2012 1/2
Limes 2012 5
Politica del diritto 2012 1
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2012 3
Quaderni di scienza politica 2012 2
Quaderni regionali 2012 2

Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2012 4/5
Rivista dell'istruzione 2012 4
Rivista di diritto agrario 2012 2
Rivista di studi politici internazionali 2012 315
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale 2012 3
Rivista giuridica dell'ambiente 2012 5
Rivista giuridica dell'edilizia 2012 2
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2012 3

 


